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极氪公司官宣成立 智能驾驶立法推进 

[Table_Title2] 行业周报（2021.03.22-2021.03.28） 
 

[Table_Summary] 
► 周观点：持续看好整车强周期+电动智能+摩托车 

乘用车：乘联会预计 3月狭义乘用车零售销量 174.0万辆，同比

+66.0%。今年 1-2月已累计销量 334万辆，累计同比+69.7%。分

车企看 1-2月累计销量及同比增幅：吉利 23.4万辆/+76.0%，长

城 22.8 万辆/+152.6%，长安 41.5 万辆/+153.9%，广汽 32.2 万

辆/+64.8%，上汽 65.0 万辆/+45.1%。乘用车顺周期趋势明确，

车企携手科技巨头（如吉利+百度、长安+华为、上汽+阿里等）

布局高端电动智能，短期驱动业绩修复和估值提升，中长期自

主有望于变革中崛起。推荐【吉利 H、长城、长安】，建议关注

【广汽 A+H、上汽】。 

电动智能：中汽协公布 2 月新能源汽车销量 11.0 万辆，1-2 月

累计销售 28.9万辆，累计同比+319.0%。其中纯电动乘用车累计

销量 23.2万辆，累计同比+345.3%，插混乘用车累计销量 4.5万

辆，累计同比+182.0%。2021 年特斯拉 Model Y、蔚来 ET7、大

众 ID.4等供给端质变持续撬动需求,预计新能源乘用车销量有望

突破 200万辆，同比+46%。类比手机发展史，爆款车型的出现将

加速提升渗透率，推动行业从导入期迈入成长期。智能化、网

联化与电动化协同发展，软件定义汽车成共识，科技巨头入局

加速产业进程。电动智能变革重塑产业秩序，建议关注： 

1） 增量部件：新机孕育新格局和高成长。a.动力电池、电驱动

系统、热管理等具备高技术壁垒，推荐【比亚迪、拓普、银

轮、华域】，受益标的【宁德（电新组覆盖）、三花】；b.

铝电池盒、车身结构件等轻量化显著受益，推荐【敏实、华

域、爱柯迪、文灿】；c.自动驾驶：摄像头、毫米波雷达、

激光雷达等传感器及芯片、域控制器需求增加，推荐【德赛

西威*】；d.智能座舱：天幕玻璃、HUD、车载娱乐、智能内

饰灯等产品渗透率提升，推荐【福耀、德赛西威*、科博

达】，受益标的【华阳】（德赛西威、福耀分别与计算机

组、建材组联合覆盖）。 

2） 传统部件：看好快速响应能力与成本优势明显的公司。a.内

饰件、底盘件、轮胎等技术壁垒较低，具备性价比和快速响

应能力的自主供应商将实现从中国到全球，从单品到总成，

量价齐升，推荐【新泉、拓普、玲珑】；b.底盘电子、车灯

等产品迭代升级，具备创新能力的自主供应商将加速国产替

代，推荐【伯特利、星宇】;c.小而美的隐形冠军：专注小

件制造，盈利能力和经营效率双高，份额提升和全球化并

行，推荐【新坐标、豪能、爱柯迪】。 

重卡：2 月重卡销售 11.2 万辆，同比+198%，1-2 月累计销售

29.54 万辆，累计同比+92%。物流重卡需求维持稳健，工程重卡
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销量贡献弹性。推荐【潍柴、重汽、威孚】。国六排放标准已

逐步进入落地阶段，推荐【银轮、威孚、潍柴、隆盛】。 

摩托车：2 月国内中大排量摩托车（250cc 以上）实现销售 0.95

万辆，同比+272.1%，环比-48.4%（1-2 月累计完成销售 2.80 万

辆，累计同比+140.0%）。其中：春风动力 250cc 以上 2 月 0.11

万辆，同比+155.7%，由于公司销量主力为 250 系列产品，若将

排量范围拓宽至 250cc（含）及以上，销量合计 0.26 万辆，同

比+243.1%；钱江摩托 2 月 250cc 以上销量 0.10 万辆，同比

+136.9%。中大排量摩托代表消费升级方向，市场潜力巨大。短

期市场竞争格局分散，但最终将向头部自主、合资车企集中。

推荐【春风、钱江、宗申】，受益标的【隆鑫】。 

► 本周行情：整体低于市场 商用载货车恢复增长 

汽车板块本周表现低于市场。本周 A 股汽车板块下跌 0.22%，在

申万一级子行业涨跌幅中排名第 20 位，表现低于沪深 300（上

涨 0.46%）。细分板块中，商用载货车、乘用车和汽车服务各上

涨 1.65%、1.33%和 0.22%；汽车零部件、其他交运设备、商用载

客车分别下跌 1.52%、2.36%、3.39%。 

个股方面，小康股份、五洋停车、长城汽车、隆盛科技和三花

智控等标的涨幅靠前；大为股份、精锻科技、春风动力、科力

远和双环传动等跌幅较大。 

► 本周要闻：吉利汽车宣布成立极氪公司 

新能源：吉利宣布成立新公司“极氪”，由吉利汽车持股 51%，

吉利控股集团持股 49%，首款车型基于 SEA 浩瀚智能架构打造。

造车新势力已经验证高端电动智能引领品牌向上的逻辑，极氪

将承担高端电动智能新车落地，引领品牌向上的重任。新能源

汽车的发展已由政策驱动转向供给质变驱动，高端电动智能汽

车的智能驾驶和人机交互体验将打造差异化的产品竞争力以撬

动市场，并开启新的电动智能供应链投资机会。 

智能网联：亿咖通科技与沃尔沃汽车共同宣布，将成立合资公

司，联合开发适用全球市场的新一代车载智能操作系统。该合

资公司将坐落在瑞典哥德堡，预计于 2021 年第三季度正式投入

运营。智能网联的发展主要由技术引领驱动，车企对智能座

舱、智能驾驶及车载系统的自主可控将助力加速发展，打开增

量市场空间。 

本周政策：深圳市人大常委会监察司法工委组织起草了《深圳

经济特区智能网联汽车管理条例（征求意见稿）》，规定了智

能网联汽车自动驾驶包括有条件自动驾驶、高度自动驾驶、完

全自动驾驶三个技术等级，其中，高度自动驾驶和完全自动驾

驶的智能网联汽车可以不配备驾驶人。智能驾驶的顶层设计将

引领产业良性快速发展，其他主要城市或将在不久的将来跟进

相关监管立法，共同促进推动尽早实现智能驾驶落地应用。 

► 本周数据：3 月产销势头强劲 批零保持高位 

2021 年 3 月第三周车企产销持续增长，批零保持高位。2021 年

3月第三周批发侧日均销量 4.7万辆，日均同比增长 204%，日均

环比增长 147%；零售侧日均销量 4.6 万辆，日均同比增长

184%，日均环比增长 159%。 
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风险提示 

汽车销量不及预期；政策不及预期；原材料成本增加等。 

 
 

盈利预测与估值 

证券代码 证券简称 收盘价 投资评级 
EPS（元） P/E 

2018A 2019A 2020E 2021E 2018A 2019A 2020E 2021E 

000625.SZ 长安汽车 14.55 买入 0.13 -0.49 0.62 0.99 111.9 -29.7 23.5 14.7 

601633.SH 长城汽车 30.95 买入 0.57 0.49 0.59 1.14 54.3 63.2 52.5 27.1 

0175.HK 吉利汽车 20.45 买入 1.66 1.09 0.67 1.34 12.3 18.8 30.5 15.3 

002594.SZ 比亚迪 170.99 增持 0.97 0.56 1.79 2.13 176.3 305.3 95.5 80.3 

603179.SH 新泉股份 30.55 买入 0.89 0.58 0.80 1.19 34.3 52.7 38.2 25.7 

601689.SH 拓普集团 33.24 买入 0.71 0.43 0.67 0.97 46.8 77.3 49.6 34.3 

002126.SZ 银轮股份 10.14 买入 0.44 0.40 0.52 0.66 23.0 25.4 19.5 15.4 

603348.SH 文灿股份 21.97 买入 0.52 0.29 0.44 1.63 42.3 75.8 49.9 13.5 

002920.SZ 德赛西威 82.26 买入 0.76 0.53 0.96 1.26 108.2 155.2 85.7 65.3 

603596.SH 伯特利 28.37 买入 0.58 0.98 1.12 1.48 48.9 28.9 25.3 19.2 

600741.SH 华域汽车 26.89 买入 2.55 2.05 1.91 2.08 10.5 13.1 14.1 12.9 

600660.SH 福耀玻璃 42.98 买入 1.64 1.16 1.11 1.38 26.2 37.1 38.7 31.1 

603040.SH 新坐标 27.90 买入 0.99 1.26 1.50 2.17 28.2 22.1 18.6 12.9 

603809.SH 豪能股份 18.51 增持 0.74 0.56 0.88 1.12 25.0 33.1 21.0 16.5 

000338.SZ 潍柴动力 19.45 增持 1.09 1.15 1.21 1.31 17.8 16.9 16.1 14.8 

603129.SH 春风动力 127.39 买入 0.89 1.35 2.57 4.34 143.1 94.4 49.6 29.4 

000913.SZ 钱江摩托 24.00 买入 0.14 0.50 0.75 1.19 171.4 48.0 32.0 20.2 

001696.SZ 宗申动力 7.12 买入 0.33 0.37 0.57 0.69 21.6 19.2 12.5 10.3 

资料来源：Wind，华西证券研究所（收盘价截至 2021/03/28，德赛西威、福耀分别与计算机组、建材组联合覆盖） 
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1.周观点：持续看好整车强周期+电动智能+摩托车 

1.1.乘用车：需求持续回暖 优选强周期 

销量持续增长+盈利改善，行业周期向上。2020 年行业销量经历 V 行反转，疫

情受控后随着生产经营好转叠加各地消费刺激政策落实，行业顺周期趋势明确，

预计 2021 年销量增速或达+10%。长期看，对比汽车千人保有量和人均 GDP 水平，

中国与发达国家相比有较大发展空间，行业规模仍有望向上突破。 

布局高端智能电动车，中长期自主有望崛起。长安汽车联手华为、宁德时代

打造高端智能电动车，上汽集团同浦东新区、阿里巴巴合作打造“智己”汽车，

国内自主头部车企积极开放合作，布局高端智能电动车，打造爆款旗舰，抢占合

资份额，有望于电动智能变革中崛起。 

乘联会预计 3月狭义乘用车零售销量 174.0万辆，同比+66.0%。而今年 1-2月

狭义乘用车零售累计销量达 334万辆，累计同比+69.7%。分车企看 1-2月累计销量

及同比增幅：吉利 23.4 万辆/+76.0%，长城 22.8 万辆/+152.6%，长安 41.5 万辆

/+153.9%，广汽 32.2万辆/+64.8%，上汽 65.0万辆/+45.1%。乘用车行业顺周期趋

势明确，长安、上汽携手华为、阿里布局高端智能电动车，短期驱动业绩修复和

估值提升，中长期自主有望于变革中崛起，坚定看好【吉利汽车 H、长城汽车、长

安汽车】，建议关注【广汽集团 A+H、上汽集团】。 

1.2.电动智能：变革持续加速 产业链获益 

供给端质变撬动需求，行业从 2.0 时代迈入 3.0 时代。2020 全年新能源汽车

销量达 136.7 万辆，同比+10.9%。我们预计 2021 年新能源汽车销量有望突破 200

万辆，同比+46%。2021 年 2 月，蔚来、小鹏、理想交付量分别达到 5,578 辆(同比

+689%)、2,223 辆（同比+240%）、2,300 辆(同比+755%)。中汽协公布 2 月新能源

汽车销量 11.0 万辆，1-2 月累计销售 28.9 万辆，累计同比+319.0%。其中纯电动

乘用车累计销量 23.2万辆，累计同比+345.3%，插混乘用车累计销量 4.5万辆，累

计同比+182.0%。新能源汽车产业正处于从政策驱动向供给端驱动转变的关键时刻： 

1）政策层面：从补贴到双积分，健全长效激励机制。新能源汽车国家补贴延

长两年至 2022年，同时 2020版双积分政策落地，明确了 2021-2023年度的新能源

积分比例要求，政策逐步完成从胡萝卜到大棒的转变。2020 年 4 月以来，《关于

完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》、《新能源汽车产业发展规划

（2021-2035）》、《节能与新能源汽车技术路线图 2.0》等关键文件的陆续落地

明确了新能源汽车中长期技术进步、渗透率提升目标。 

2）供给层面：供给端剧变开启，爆款车型密集上市成为核心驱动力。2020年

是新能源汽车供给端剧变的元年，2021年特斯拉国产 Model Y、蔚来 ET7、大众 ID 

4X/Crozz等带来的供给端质变将持续撬动需求，C端用户对新能源汽车的接受度将

持续显著提升。类比手机发展史，爆款车型的出现将导致新能源汽车渗透率加速

提升，推动行业从导入期迈入成长期。 

智能化、网联化与电动化协同发展，软件定义汽车成共识，科技巨头入局加

速产业进程。《智能网联汽车技术路线图 2.0》，提出到 2035 年中国方案智能网

联汽车技术和产业体系全面建成、产业生态健全完善，整车智能化水平显著提升，

网联式高度自动驾驶智能网联汽车大规模应用的目标。 
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1）单车智能先行：政策+电动化驱动 ADAS渗透率提升。ADAS由感知、判断、

执行三个环节组成，单车智能主要依赖传感器（雷达和摄像头）、芯片和算法。

ADAS 渗透率有望加速提升：1）政策强制标配：中国商用先行，欧美日标配 AEB；

2）电动化加速：新能源汽车是最佳载体。ADAS 新能源汽车搭载率高于传统燃油车，

2018 年国内新能源汽车 ADAS 搭载占约 70%，而传统燃油车仅占约 30%。此外随着

技术逐渐成熟和成本不断下降，ADAS 正由高端向中低端市场渗透。 

2）车联网提速：政策+5G+科技巨头布局加速车联网发展。5G具备的高可靠性、

超低时延和广连接等特征，可满足车联网数据采集和处理的及时性要求，将加速

车联网的发展。华为、Google、百度、腾讯等科技巨头纷纷布局车联网，其中华

为 2019 年成立智能汽车解决方案 BU，意在成为智能汽车的 ICT 组件供应商，对标

博世、大陆等汽车电子 Tier1。汽车电子有望显著受益，根据智研咨询预测，预计

2020 年汽车电子占整车成本约 34%，呈逐年加速提升态势，2030 年占比则有望进

一步提升至 50%。 

电动智能变革孕育产业链新机，建议关注： 

1) 新能源增量部件：新机孕育新格局和高成长。a.动力电池、电驱动系统、

热管理等具备高技术壁垒，推荐【比亚迪、拓普、银轮、华域】，受益标

的【宁德（电新组覆盖）、三花】；b.铝电池盒、车身结构件等轻量化显

著受益，推荐【敏实、华域、爱柯迪、文灿】；c.自动驾驶：摄像头、毫

米波雷达、激光雷达等传感器及芯片、域控制器需求增加，推荐【德赛

西威*】；d.智能座舱：天幕玻璃、HUD、车载娱乐、智能内饰灯等细产品

渗透率提升，推荐【福耀、德赛西威*、科博达】，受益标的【华阳】（德

赛西威、福耀分别与计算机组、建材组联合覆盖）。 

2) 燃油车传统部件：看好快速响应能力与成本优势明显的公司。a.内饰件、

底盘件、轮胎等技术壁垒较低，具备性价比和快速响应能力的自主供应

商将实现从中国到全球，从单品到总成，量价齐升，推荐【新泉、拓普、

玲珑】；b.底盘电子、车灯等产品迭代升级，具备创新能力的自主供应商

将加速国产替代，推荐【伯特利、星宇】;c.小而美的隐形冠军：专注小

件制造，盈利能力和经营效率双高，份额提升和全球化并行，推荐【新

坐标、豪能、爱柯迪】。 

 

1.3.重卡：需求与政策共振 优选龙头和低估值 

2020 年全年重卡累计销售 162.3 万辆，同比+38.2%，净增长近 45 万辆。2020

年重卡销量呈明显的前低后高态势，其中 1月受延迟开票、经销商春节前集中备货

影响销量创同期新高，但 2-3月受疫情冲击销量同环比出现大幅下滑。疫情得到有

效控制后，物流需求率先释放，工程需求旺季后移，共同推动 4-9月被压制的需求

持续释放，连续 6 个月销量同比增速超过 60%。 

2021 年 2 月，重卡销量 11.2 万辆，同比+198%；1 月-2 月，重卡累计销售

29.54 万辆，累计同比+92%，比上年同期净增长超过 14 万辆。 

物流重卡需求维持稳健，工程重卡销量在下半年贡献弹性，推荐核心标的

【潍柴动力、中国重汽、威孚高科】。 

国六排放标准已逐步进入落地实施阶段，各环节内资头部供应商在国六阶段

将显著受益于：1）尾气处理装置单车价值量提升，市场空间向上；2）下游发动

机厂商、整车厂商降本压力增大，国产化率提升。关于排放升级，重点推荐【银
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轮股份、威孚高科、隆盛科技、潍柴动力】，相关受益标的【奥福环保、艾可蓝、

国瓷材料、贵研铂业】等。 

1.4.摩托车：消费升级新方向 优选中大排量龙头 

去年同期疫情影响基数较低，中大排量 2 月延续翻倍增长。2021 年 2 月，国

内 250cc以上中大排量摩托车完成销售 0.95万辆，同比+272.1%，环比-48.4%；1-

2 月，累计完成销售 2.80 万辆，累计同比+140.0%。分车企来看： 

1）春风动力：2 月 250cc 以上销量 0.11 万辆，同比+155.7%，环比-50.6%；

1-2 月，累计完成销售 0.33 万辆，累计同比+73.1%。由于公司销量主力为 250 系

列产品，若将排量范围拓宽至 250cc（含）及以上，2月销量合计 0.26万辆，同比

+243.1%，环比-67.3%；1-2 月累计销售 1.06 万辆，累计同比+148.8%。四轮沙滩

车方面，2月出口 0.60万辆，同比+445.9%，环比-53.3%；1-2月累计出口 1.88万

辆，累计同比+218.0%。 

2）钱江摩托：250cc以上销量 0.10万辆，同比+136.9%，环比-81.3%；1-2月

累计销售 0.61 万辆，累计同比+123.3%。 

3）隆鑫通用：250cc以上销量 0.26万辆，同比+1006.5%，环比-9.2%；1-2月

累计销售 0.54 万辆，累计同比+215.4%。 

竞争格局短期趋于分散，但市场最终将向头部自主、合资车企集中。在市场

快速扩容的过程中，二线车企有望凭借高性价比阶段性瓜分市场红利，竞争格局

短期内趋于分散，但随着市场逐步成熟，份额最终将向品牌力突出、动力总成技

术领先、整车设计能力强的头部自主、合资品牌集中。 

建议关注中大排量龙头车企。过去 10 年国产中大排量摩托车从无到有，产品

谱系和排量段不断完善，成熟度快速提升。参考国内汽车发展历史，及海外摩托

车市场竞争格局，自主品牌将成为中大排量摩托车需求崛起的最大受益者，推荐

【春风动力、钱江摩托、宗申动力】，相关受益标的【隆鑫通用】。 
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2.本周行情：整体低于市场 商用载货车恢复增长 

汽车板块本周表现低于市场。本周 A股汽车板块下跌 0.22%，在申万一级子行

业涨跌幅中排名第 20 位，表现低于沪深 300（上涨 0.46%）。细分板块中，商用载

货车、乘用车和汽车服务各上涨 1.65%、1.33%和 0.22%；汽车零部件、其他交运设

备、商用载客车分别下跌 1.52%、2.36%、3.39%。 

商用载货车 2021 年初至今涨幅最大。商用载货车 2021 年初至今涨幅 9.5%，

位列子板块第一；其他交运设备、汽车服务、汽车零部件、乘用车、商用载客车

2021 年初至今下跌 7.9%、5.6%、8.4%、16.9%、15.6%。 

个股方面，小康股份、五洋停车、长城汽车、隆盛科技和三花智控等标的涨

幅靠前；大为股份、精锻科技、春风动力、科力远和双环传动等跌幅较大。 

 

 

图 2 申万汽车行业子板块本周区间涨跌幅（%）  图 3 申万汽车行业子板块年初至今涨跌幅（%） 

 

 

 
资料来源：Wind，华西证券研究所  资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 

-4

-3

-2

-1

0

1

2

商
用
载
货
车

乘
用
车

汽
车
服
务

汽
车

汽
车
零
部
件

其
他

交
运
设

备

商
用
载
客
车

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

乘用车 商用载货车 商用载客车
汽车零部件 汽车服务 其他交运设备

图 1 本周（2021.03.22-2021.03.28）A 股申万一级子行业区间涨跌幅（%） 

 
资料来源：Wind，华西证券研究所 
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表 1 本周（2021.03.22-2021.03.28）A 股重点关注公司周涨跌幅前十（%） 

公司简称 涨幅前十 公司简称 跌幅前十 

小康股份 10.07 大为股份 -12.28 

五洋停车 10.04 精锻科技 -11.21 

长城汽车 7.47 春风动力 -9.91 

隆盛科技 6.98 科力远 -8.89 

三花智控 5.91 双环传动 -7.85 

跃岭股份 5.87 钱江摩托 -6.98 

湘油泵 5.34 福耀玻璃 -6.57 

*ST 众泰 4.96 新坐标 -5.84 

中国重汽 4.84 腾龙股份 -5.79 

华域汽车 4.83 双林股份 -5.69 

资料来源：Wind，华西证券研究所 

 

 

图 4 本周（2021.03.22-2021.03.28）港股汽车相关重点公司周涨跌幅（%） 

 
 

资料来源：Wind，华西证券研究所 
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3.本周要闻：吉利汽车控股宣布成立极氪公司 

3.1.新能源：吉利汽车宣布成立极氪公司 

蜂巢能源已启动 B 轮融资 

3 月 22 日，今年 2 月刚完成 35 亿元 A 轮融资签约的蜂巢能源科技有限公司正

在进行 B 轮融资，本轮融资金额预计 30-40 亿元。B 轮融资之后，蜂巢能源将启动

IPO 工作，预计 2022 年申报科创板。 

进入 21 年，蜂巢能源产能扩张不断提速。1 月 27 日，蜂巢能源在成都与遂宁

市正式签署战略合作协议，将斥资 70 亿元在遂宁经开区建设 20GWh 动力电池工厂。

2 月 19 日，蜂巢能源与浙江省湖州市正式签订投资协议，蜂巢能源将投资 70 亿元

在湖州南太湖新区建立年产 20GWh 的动力电池新基地。（来源：盖世汽车网） 

蔚来、理想和小鹏已为香港上市接洽投行 

3 月 22 日，蔚来汽车正与瑞士信贷和摩根士丹利等投行沟通，准备在香港进

行二次上市，同时考虑在 A 股上市。该公司可能会在香港上市时出售约 5%的股份，

根据该公司 3 月 19 日 681.8 亿美元的市值，这笔交易可能会筹集约 34亿美元。 

小鹏汽车正与美国银行和摩根大通就上市计划进行沟通，而理想正与高盛和

瑞银进行接洽。预计这两笔交易最早将于今年第三季度进行，筹资约 10亿至 20亿

美元。（来源：盖世汽车网） 

吉利汽车控股宣布成立极氪公司 

3 月 23 日，吉利汽车控股有限公司宣布成立极氪公司。据了解，该公司由吉

利汽车、吉利控股集团（含员工跟投平台和用户权益平台）共同投资成立，其中，

吉利汽车持股 51%，吉利控股集团持股 49%。另外，新公司计划现金注资 20亿人民

币，由李书福任董事长，安聪慧任 CEO。 

据吉利方面透露，极氪首款车型基于 SEA浩瀚智能架构打造，将于上海车展开

启预订，今年第四季度开始交付。未来五年，极氪计划每年向市场推出至少一款

全新产品。（来源：盖世汽车网） 

亿纬锂能与德方纳米合资 

3 月 23 日，亿纬锂能发布公告称，公司将与德方纳米(300769)以共同投资的

方式设立合资公司，该合资公司注册资本拟为 1 亿元，其中公司认缴 4000 万元，

持有 40%的股权；德方纳米认缴 6000 万元，持有 60%的股权。 

根据公告显示，合资公司将专注于生产低成本优质的磷酸铁锂，并优先向亿

纬锂能及其子公司供应。合资公司项目计划投资总额为 20亿元，年产能 10万吨。

据悉，该公司此前的铁锂客户主要为国内商用车客户与通讯储能，新建 6GWh 产能

预计将于今年第四季度建成，远期产能规划为 20GWh。（来源：盖世汽车网） 

百度首款车型最迟 2024 年量产 

3 月 24 日，百度 CEO 李彦宏接受《香港经济日报》采访时表示，与吉利合作

的集度首款车型将集成百度最先进自动驾驶技术和 AI能力，预计最迟于 2024年推

出市场，有信心成为最具吸引力的智能汽车。自动驾驶开放平台 Apollo 的商业化

“已经开始并飞速增长”，未来 10 至 20 年将持续大力投入自动驾驶技术。 
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他还指出，“Apollo 的商业化已经开始，且已有一定规模，未来很多年还会处

在高速增长过程中”。目前百度已与约 10 家车厂达成合作，提供“小度车载”OS、

AVP（自动泊车）、AMP（自动驾驶地图平台）等技术产品。（来源：盖世汽车网） 

沃尔沃汽车大庆工厂实现 100％电能碳中和 

3 月 26 日，沃尔沃汽车向“2025 年实现制造环节的气候零负荷运营”目标迈

出坚实一步——沃尔沃汽车大庆工厂自今年起已实现 100%电能碳中和。自此，沃

尔沃汽车全球制造体系的碳中和电能比例已提升至近 90%。 

沃尔沃汽车大庆工厂的电能结构由 83%生物质电和 17%风电组成。生物质原料

全部来自当地农业和林业废弃物，为百分百可再生资源。大庆工厂的年二氧化碳

排放量预计将减少约 34,000 吨。（来源：盖世汽车网） 

3.2.智能网联：亿咖通与沃尔沃将成立合资公司 

图森未来提交 IPO 申请 

3 月 23 日，自动驾驶卡车公司图森未来在美国证券交易所（SEC）正式完成

IPO 备案。根据 IPO 文件，图森未来计划在纳斯达克全球精选市场上市，股票代码

“TSP”，拟发行股票数量和价格区间尚未确定。（来源：盖世汽车网） 

亿咖通与沃尔沃将成立合资公司 

3 月 23 日，亿咖通科技与国际知名豪华汽车制造商沃尔沃汽车共同宣布，将

成立合资公司，联合开发适用全球市场的新一代车载智能操作系统。 

该合资公司将坐落在瑞典哥德堡，预计于 2021 年第三季度正式投入运营，由

沃尔沃汽车在中国的研发负责人 Jan-Erik Larsson 出任 CEO。合资公司将开发具

备全球市场的应用生态和服务能力的新一代车载智能操作系统，为用户提供更直

观、更个性化、更高品质的智能交互体验。同时，这套系统还可以提供定制化的

用户交互界面，以适配不同品牌车型。沃尔沃汽车集团会将此系统应用在旗下品

牌新一代车型上。（来源：盖世汽车网） 

移远通信与华人运通、均联智行和高通合作 

3 月 23 日，移远通信宣布与华人运通（江苏）技术有限公司、宁波均联智行

科技股份有限公司和高通技术公司合作，共同支持高合 HiPhi X 在 5G 及蜂窝车联

网（C-V2X）等先进汽车连接技术领域的创新——高合 HiPhi X 是华人运通旗下首

款量产可进化超跑 SUV，将于 5 月起批量交付。 

这是移远通信、华人运通、均联智行和高通技术公司在车载网联和 C-V2X通信

等领先技术领域深入合作的成果。高合 HiPhi X 采用搭载高通骁龙™汽车 5G 平台

的移远通信 5G+C-V2X 车载模组 AG550Q，以及均联智行提供的车载网联终端，将实

现 5G 赋能的车载体验。（来源：盖世汽车网） 

吉利自研中控芯片将于 2023 年装配上车 

3 月 25 日，吉利控股集团董事长李书福在接受采访时透露，自主研发的中控

芯片将会在 2023 年实现装配上车。 

在芯片方面，吉利早在 2019年就已布局“中国芯”战略，且即将于 2023年实

现上车。而按照李书福的说法，吉利自主研发的芯片有可能是亿咖通的芯片；亿

咖通官方时间规划表显示，AD 系列驾驶辅助芯片将会在 2022 年研发出来，预计在

2024 年实现量产上车，时间点与李书福所说的芯片上车节点相近。（来源：盖世汽

车网） 
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3.3.本周政策：深圳率先推进无人驾驶汽车管理立法 

深圳率先推进无人驾驶汽车管理立法 

3 月 23 日，为规范智能网联汽车应用，深圳市人大常委会监察司法工委组织

起草了《深圳经济特区智能网联汽车管理条例（征求意见稿）》，并公布了全文以

广泛征求社会各方面的意见和建议。 

据了解，此次《条例》规定了智能网联汽车自动驾驶包括有条件自动驾驶、

高度自动驾驶、完全自动驾驶三个技术等级，其中，高度自动驾驶和完全自动驾

驶的智能网联汽车可以不配备驾驶人。预计该《条例》将成为国内首个有关于自

动驾驶的全面政策。（来源：盖世汽车网） 

成都 2025年小区车位实现自用桩应装尽装 

3 月 26 日，《成都市居民小区电动汽车充电设施建设管理实施细则（征求意见

稿）》正在向社会公开征求意见。 

《征求意见》提到，政府组织引导推进存量小区公用桩建设改造。2021 年，

聚焦“11+2”中心城区实施一批存量小区公用桩建设项目；2022 年，“11+2”中

心城区具备建设条件的存量小区实现公用桩全覆盖；2025 年，全市具备建设条件

的存量小区实现公用桩全覆盖。2025 年，力争存量小区固定车位实现自用桩“应

装尽装”。（来源：汽车之家） 
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4.本周数据：3 月产销势头强劲 批零保持高位 

2021 年 3 月第三周车企产销持续增长，批零保持高位。2021 年 3 月第三周批

发侧日均销量 4.7 万辆，日均同比增长 204%，日均环比增长 147%；零售侧日均销

量 4.6 万辆，日均同比增长 184%，日均环比增长 159%。 

图 5 批发侧日均销量及同比（万辆；%）  图 6 零售侧日均销量及同比（万辆；%） 

 

 

 

资料来源：乘联会，华西证券研究所  资料来源：乘联会，华西证券研究所 

根据已披露数据，2021 年 3 月前三周（1-21 日）批发销量日均同比增长

149.6%，批发日均环比增长 73.6%。其中，合资品牌日均同比增长 201.6%，日均

环比增长 83.8%；自主品牌日均同比增长 115.4%，日均环比增长 56.9%： 

1）日系：广汽本田同比增长迅猛。东风日产日均同比增长 225.6%；一汽丰田

日均同比增长 165.2%，日均环比增长 45.1%；广汽丰田日均同比增长 40.6%，日均

环比增长 62.0%；广汽本田日均同比迅猛增长 272.3%，日均环比增长 83.8%；总体

日系车型前三周表现优秀，同比环比均出现正增长。 

2）德系：上汽大众同比表现优秀。一汽大众日均同比增长 139.8%，日均环比

增长 99.2%；上汽大众日均同比增长 269.5%，日均环比增长 111.8%。 

3）自主：长安汽车同比增长强劲。上汽乘用车日均同比增长 162.3%，日均环

比增长 145.8%；长安汽车日均同比增长迅猛，达到 573.6%，日均环比增长 125.2%；

上汽通用五菱延续前两月表现，日均同比增长 460.1%，日均环比增长 3.2%。总体

自主车型均在前三周出现一定幅度正增长，势头迅猛。 

4）美系：上汽通用同比增长迅猛。长安福特日均同比增长 229.0%，日均环比

增长 117.7%；上汽通用日均同比增长 825.1%，日均环比增长 66.6%，呈持续增长

势头；广汽菲克日均同比下降 41.1%，日均环比增长 106.6%。 
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表 2 2021 年 3 月 1-21 日主要车企批发销量统计 

派系 品牌 
21 年 3月 1-21 日

销量（辆） 

21 年 2 月 1-21 日

销量（辆） 

20 年 3月 1-22 日

销量（辆） 
日均同比 日均环比 

德系 
一汽大众 149,540 75,053 65,341 139.8% 99.2% 

上汽大众 55,479 26,200 15,729 269.5% 111.8% 

日系 

东风日产 66,743 32,772 21,473 225.6% 103.7% 

一汽丰田 54,073 37,277 21,358 165.2% 45.1% 

东风本田 54,872 26,943 - - 103.7% 

广汽丰田 45,147 27,860 33,648 40.6% 62.0% 

广汽本田 45,040 24,511 12,674 272.3% 83.8% 

美系 

长安福特 10,842 4,980 3,452 229.0% 117.7% 

上汽通用 74,850 44,934 8,476 825.1% 66.6% 

广汽菲克 406 197 722 -41.1% 106.1% 

自主 

吉利汽车 40,221 19,571 19,201 219.4% 105.5% 

长城汽车 41,228 29,079 18,797 129.8% 41.8% 

长安汽车 48,711 47,222 26,272 460.1% 3.2% 

上汽通用五菱 35,906 19,770 9,111 312.9% 81.6% 

广汽乘用车 14,391 6,145 11,372 32.6% 134.2% 

上汽乘用车 14,364 5,780 5,736 162.3% 148.5% 

一汽轿车 5,684 2,251 4,647 28.1% 152.5% 

奇瑞汽车 10,813 6,834 6,799 66.6% 58.2% 

韩系 
北京现代 20,152 11,728 12,268 72.1% 71.8% 

东风悦达起亚 3,260 3,102 5,476 -37.6% 5.1% 

豪华 

华晨宝马 42,407 25,951 31,119 42.8% 63.4% 

北京奔驰 43,554 29,823 30,507 49.6% 46.0% 

其他豪华 2,115 - 2,606 -15.0% - 

资料来源：乘联会，华西证券研究所 
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5.本周上市车型 

表 3 本周（2021.03.22-2021.03.28）上市车型 

厂商 车型 全新/改款 能源类型 级别 价格区间（万元） 上市时间 

阿斯顿马丁 V8 vintage 改款 燃油 跑车 181.80-251.80 3月 22 日 

东风风行 风行 T5 EVO 新车 燃油 紧凑型 SUV 10.39-13.69 3 月 22 日 

奔驰(进口) CLA 改款 燃油 紧凑型车 29.98-38.58 3月 23 日 

DS 汽车 DS 9 新车 燃油 中型车 24.99-33.99 3 月 23 日 

DS 汽车 DS 9 新能源 新车 油电混合 中型车 32.99-39.99 3 月 23 日 

长城汽车 哈弗 H6 新车 燃油 紧凑型 SUV 9.80-15.49 3 月 23 日 

长安凯程 睿行 M80 改款 燃油 轻客 6.12-7.13 3月 24 日 

昌河汽车 北斗星 EC100 改款 纯电动 两厢车 7.18-7.58 3月 24 日 

昌河汽车 北汽 EV2 改款 纯电动 两厢车 5.58-5.98 3月 24 日 

北京汽车 BJ212 改款 燃油 SUV 7.07-10.10 3月 25 日 

比亚迪 宋 PLUS 新能源 新车 插混 紧凑型 SUV 15.38-17.58 3 月 25 日 

资料来源：太平洋汽车网，华西证券研究所 
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6.本周重要公告 

表 4 本周（2021.03.22-2021.03.28）重要公告 

公司简称 公告类型 公告摘要 

万向钱潮 年度报告 
公司 20年实现营业收入 108.82亿元，同比+2.84%；净利润 4.36亿元，同比-18.64%；

基本每股收益 0.15 元，拟向全体股东每 10 股派发现金红利 2 元(含税)。 

广汽集团 年度报告 
公司 20 年实现营业收入 3954.98 亿元，同比+5.87%；归属于上市公司股东的扣非净利

48.07 亿元，同比+25.17%。 

松芝股份 年度报告 
公司 20 年实现营业收入 33.84 亿元，同比-0.65%；净利润 2.47 亿元，同比+39.97%；

基本每股收益 0.39 元，拟向全体股东每 10 股派发现金红利 0.8 元(含税)。 

上汽集团 年度报告 
公司 20 年实现营业收入 7421 亿，同比-12%，净利润 204.31 亿元，同比-20.2%；拟每

10 股派送现金红利 6.2 元(含税)，共计 71.77 亿元 

爱柯迪 年度报告 

公司 20 年实现营业收入 25.91 亿元，同比-1.38%，实现净利润 4.26 亿元，同比-

3.08%；拟以总股本 8.6 亿股为基数，向全体股东按每 10 股派送现金红利 2.50 元（含

税）。 

华域汽车 年度报告 
公司 20 年实现营业收入 1335.78 亿元，同比-7.25%，实现净利润 54.03 亿元，同比-

16.4%；基本每股收益 1.71 元，拟每 10 股派发红利 7.5 元（含税）。 

吉利汽车 年度报告 
公司20年实现营业收入921亿人民币，同比-5%，净利润为55.7亿人民币，同比-33%；

股东应占溢利 55.34 亿元，同比-32%。 

恒大汽车 年度报告 
公司 20年实现营业收入 154.87亿元，同比+175%，其中汽车业务 1.88亿元；公司实现

毛利润 26.95 亿元，同比+43%，全年净利润为亏损 77.4 亿元。 

一汽富维 年度报告 公司20年实现营业收入195.2亿，同比-45.1%；实现归母净利润6.2亿，同比+15.2%。 

旭升股份 年度报告 公司 20 年营业收入 16.28 亿元，同比+48.33%；实现净利润 3.33 亿元，同比+61.1%。  

三花智控 年度报告 

公司 20 年实现营收 121.10 亿元，同比+7.29%，归母净利润为 14.62 亿元，同比

+2.88%，每股收益为 0.41 元；21 年第一季度预计实现归母净利润 3.2-3.8 亿，同比

+50%~80%；预计实现每股盈利 0.09-0.11 元/股。 

广汇宝信 年度报告 公司 20 年实现营收 351.34 亿元，同比-3.7%；归母净利润 2.11 亿元，同比-66.4%。 

东正金融 业绩预告 公司 20 年预计净利润 0.41~0.72 亿元，同比-81.5%~89.5%。 

京威股份 年度报告 
公司 20 年实现营收 37.54 亿元，同比+3.41%；归母净利润 1.13 亿元，上年度净亏损

20.83 亿元。 

浩然集团 年度报告 公司 20 年实现营收 40.9 亿元，同比-8.0%；利润总额 0.74 亿元，同比-11.1%。 

爱柯迪 利润分配 
公司拟向股东每 10股派现金 2.50元进行分配，共分配利润 2.15亿元，占 20年净利润

50.49%；结余部分 1.14 亿元作为未分配利润留存。 

宁波华翔 业绩预告 公司 21 年第一季度预计实现归母净利润 2.1-2.3 亿元，同比+160%~190%。 

敏实集团 年度报告 公司 20 年实现营收 40.9 亿元，同比-8.0%；利润总额 0.74 亿元，同比-11.1%。 

资料来源：Wind，华西证券研究所 
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7.重点公司盈利预测 

表 5 重点公司盈利预测 

细分行业 证券代码 证券名称 
收盘价 EPS（元/股） PE PB 

2021/3/28 2018 2019 2020E 2021E 2018 2019 2020E 2021E 2018 2019 2020E 2021E 

整车 

600104.SH 上汽集团 20.10 3.08 2.19 1.75 2.47 6.5 9.2 11.5 8.1 1.0 0.9 0.7 0.7 

0175.HK 吉利汽车 20.45 1.66 1.09 0.67 1.34 12.3 18.8 30.5 15.3 4.1 3.7 3.0 2.6 

2238.HK 广汽集团 6.66 1.18 0.72 0.91 1.11 5.6 9.2 7.3 6.0 0.5 0.8 0.7 0.6 

601238.SH 广汽集团 10.49 1.06 0.65 0.82 1.00 9.9 16.1 12.8 10.5 0.9 1.3 1.2 1.1 

002594.SZ 比亚迪 170.99 0.97 0.56 1.79 2.13 176.3 305.3 95.5 80.3 7.9 8.2 7.8 7.3 

601633.SH 长城汽车 30.95 0.57 0.49 0.59 1.14 54.3 63.2 52.5 27.1 4.9 5.2 4.7 4.1 

000625.SZ 长安汽车 14.55 0.13 -0.49 0.62 0.99 111.9 -29.7 23.5 14.7 1.5 1.6 1.4 1.2 

零部件 

600741.SH 华域汽车 26.89 2.55 2.05 1.91 2.08 10.5 13.1 14.1 12.9 1.9 1.7 1.5 1.3 

002126.SZ 银轮股份 10.14 0.44 0.40 0.52 0.66 23.0 25.4 19.5 15.4 2.3 2.2 2.0 1.9 

600660.SH 福耀玻璃 42.98 1.64 1.16 1.11 1.38 26.2 37.1 38.7 31.1 5.3 5.0 4.4 3.8 

601799.SH 星宇股份 189.37 2.21 2.86 4.19 5.00 85.7 66.2 45.2 37.9 12.0 10.7 8.5 6.5 

300258.SZ 精锻科技 11.64 0.64 0.43 0.41 0.56 18.2 27.1 28.4 20.8 2.5 2.3 2.2 2.0 

601689.SH 拓普集团 33.24 0.71 0.43 0.67 0.97 46.8 77.3 49.6 34.3 4.9 4.8 3.7 3.2 

600933.SH 爱柯迪 15.68 0.55 0.51 0.50 0.64 28.5 30.7 31.4 24.5 3.5 3.3 2.9 2.5 

601966.SH 玲珑轮胎 48.53 0.90 1.27 1.50 1.81 53.9 38.2 32.4 26.8 5.8 5.3 4.4 3.7 

603179.SH 新泉股份 30.55 0.89 0.58 0.80 1.19 34.3 52.7 38.2 25.7 4.3 4.1 3.2 2.5 

600699.SH 均胜电子 18.37 0.96 0.69 0.38 0.92 19.1 26.6 48.3 20.0 1.9 1.8 1.6 1.4 

603786.SH 科博达 68.82 1.21 1.19 1.41 1.73 56.9 57.8 48.8 39.8 13.1 8.5 7.2 5.7 

002920.SZ 德赛西威 82.26 0.76 0.53 0.96 1.26 108.2 155.2 85.7 65.3 11.4 10.7 10.0 9.1 

603788.SH 宁波高发 13.60 0.96 0.80 0.89 1.15 14.2 17.0 15.3 11.8 1.6 1.6 1.6 1.5 

603997.SH 继峰股份 8.26 0.16 0.29 -0.24 0.39 51.6 28.5 -34.4 21.2 2.5 1.9 1.6 1.3 

0425.HK 敏实集团 31.05 1.44 1.47 1.20 1.56 21.6 21.1 25.9 19.9 2.5 1.4 2.1 1.6 

603596.SH 伯特利 28.37 0.58 0.98 1.12 1.48 48.9 28.9 25.3 19.2 6.1 5.2 4.2 3.4 

603040.SH 新坐标 27.90 0.99 1.26 1.50 2.17 28.2 22.1 18.6 12.9 3.3 3.6 2.9 2.3 

603730.SH 岱美股份 23.55 0.96 1.08 0.92 1.18 24.5 21.8 25.6 20.0 3.1 2.5 2.2 1.9 

300695.SZ 兆丰股份 56.18 2.94 3.21 3.46 3.78 19.1 17.5 16.2 14.9 2.2 2.0 1.8 1.5 

603809.SH 豪能股份 18.51 0.74 0.56 0.88 1.12 25.0 33.1 21.0 16.5 1.8 2.4 2.2 2.0 

600480.SH 凌云股份 8.33 0.36 -0.09 0.28 0.43 23.1 -92.6 29.8 19.4 1.0 1.4 1.3 1.2 

603348.SH 文灿股份 21.97 0.52 0.29 0.44 1.63 42.3 75.8 49.9 13.5 2.4 2.3 2.2 1.8 

客车 600066.SH 宇通客车 14.26 1.04 0.88 1.04 1.23 13.7 16.2 13.7 11.6 2.0 1.8 1.7 1.7 

后市场 

600297.SH 广汇汽车 2.64 0.40 0.32 0.31 0.43 6.6 8.3 8.5 6.1 0.8 0.8 0.7 0.7 

601965.SH 中国汽研 14.83 0.39 0.42 0.55 0.68 38.0 35.3 27.0 21.8 3.2 2.9 2.6 2.4 

300572.SZ 安车检测 37.11 0.65 0.97 1.34 1.83 57.1 38.3 27.7 20.3 6.7 8.5 6.5 4.9 

重卡 

000951.SZ 中国重汽 38.11 1.35 1.82 2.82 3.11 28.3 20.9 13.5 12.3 4.2 3.7 3.2 2.8 

000338.SZ 潍柴动力 19.45 1.09 1.15 1.21 1.31 17.8 16.9 16.1 14.8 3.9 3.4 3.0 2.7 

000581.SZ 威孚高科 23.29 2.37 2.25 2.38 2.55 9.8 10.4 9.8 9.1 1.5 1.4 1.3 1.2 

300680.SZ 隆盛科技 30.19 0.03 0.21 0.40 0.67 1,006.3 143.8 75.5 45.1 1.8 7.4 6.6 5.6 

其他 

603129.SH 春风动力 127.39 0.89 1.35 2.57 4.34 143.1 94.4 49.6 29.4 17.7 16.5 13.0 9.9 

000913.SZ 钱江摩托 24.00 0.14 0.50 0.75 1.19 171.4 48.0 32.0 20.2 3.3 3.1 2.5 1.9 

001696.SZ 宗申动力 7.12 0.33 0.37 0.57 0.69 21.6 19.2 12.5 10.3 2.0 1.9 1.8 1.7 

资料来源：Wind，华西证券研究所（注：福耀和建材组联合覆盖，德赛与计算机组联合覆盖，安车检测和机械组联合覆盖） 
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8.风险提示 

汽车销量不及预期；政策不及预期；原材料成本增加等。 
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